
- ~~6wf~q,J~~ 
' ,ftl!JJl. 1 

ROMÂNIA 

·oru 

~ 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .iObO din jrJ 0}._, 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

Tn conformitate cu prevederile ari. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6091/22.01 .2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Tn temeiul prevederilor ari. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Ari. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
,Fond", 24 (douăzeci şi patru) bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, 
aflate în patrimoniul Muzeului .Casa Mureşenilor" din Braşov, prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Ari. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului .Casa 
Mureşenilor" din Braşov , în vederea punerii lui în aplicare. '""'""'::;;;;;;-""'""---, 

~\.SIHIIY IIQ 

THEODOR PALEOLO ~ ~':-1~. 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI PAT ~o'~ ŢIONAL 
011~1PAm..V.'I:J~~.~ 



ANEXA 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile clasate în categoria juridică FOND din patrimoniul Muzeului "Casa Mureşenilor" din 

Braşov 
Nr. Denumirea Autor, atelier, Titlul sau terna Material, tehnică, Datare, anul 

OM•~ ~71!"h.;. crt. bunului marcă, şcoală, dimensiuni fabricaţiei (document ~'\ cultural atribuire (eventual dimensiunile referi i 

~' ; suportuluj) şi alţi parametrii antecedente dţ) 

de identificare conservare, li', 4.~~h 
date spe N ~:f prezenţa 

semnlturilor, 
inscripţioniirilor, 

mlrcilor) 
(1) (1.1) (1.2) 1.3 1.4 1.5) 1.6) 

1. Corespondenţă, Papiu-llarian, Alex Papiu Ilarian Material suport: hârtie; 1852 noiembrie 29 Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare Alexandru către tehnică: manuscris; Stare de 

Mureşianu Iacob material pentru scris: conservare: bună 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni: 21,5x 14 cm, 
nr.inv: 00491 

2. Corespondenţă, Teclu Nicolae · Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1908 martie 27-28 Colectie: Mureşeni 
Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 



A urei material pentru scris: conservare ~ bună 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni: 2l,lx13,5 cm, 
nr.inv: 00605 

l:>o;, 3. Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1892 ianuarie 18 Colecţie: M 
Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de "' \ 

A urei material pentru scris: conservare. ' P. 
cerneală; culoare: neagră; 

"'"'~"'" 
~t:. 

dimensiuni: 20x 12,6 cm , l\0\\'f.'-

nr.inv: 00596 
4. Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1892 mai 27 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 
A urei material pentru scris: conservare: bună 

cernealA; culoare: neagră; 
dimensiuni: 22,5xl4,5 cm, 
nr.inv: 00597 

5. Corespondenţă, Teclu Irina Teclu Irina Material suport: hârtie; 1904 sepetembrie 1 1 Colectie: Mureşeni 
Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 

Au rei material pentru scris: conservare: bună 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni: 1 Sx Il cm, 
nr.inv: 00613 

6. Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1887 aprilie 24 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 
Au rei material pentru scris: conservare: bună 

cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni: 22,5xl4,5 cm, 
nr.inv: 00589 

7 Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1890 iulie 24 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 
A urei material oentru scris: conservare: bună 



cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni: 20xl2,5 cm, 
nr.inv: 00594 

~ 
8 Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; Fără dată co•~ Scrisoare către Murcşianu tehnică: manuscris; Stare d 

Aurel material pentru scris: con se 
cerneală; culoare: neagră; ..., 
dimensiuni:17,3x13,4 cm, 

fll/1,4.1!0~ 
nr.inv: 00599 

9 Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1906 ianuarie 08 Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 

Aurel material pentru scris: conservare: bună 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni:22,6x14,5 cm, 
nr.inv: 00600 

10 Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1906 mai 22 Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 

Aurel material pentru scris: conservare: bună 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni:22,5x14,6 cm, 
nr.inv: 00602 

11 Corespondenţă, Teclu Nicolae Teclu Nicolae Material suport: hârtie; 1908 aprilie 09 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare către Mureşianu tehnică: manuscris; Stare de 
Aurel material pentru scris: conservare: bună 

cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni:21x13,5 cm, 
nr.inv: 00607 

12 Corespondenţă, Groza Moise Groza Moise Material suport: hârtie; 1876 august 28 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare către socrul său, tehnică: manuscris; Stare de 
Mureşianu Iacob material pentru scris: conservare: bună 

cerneală; culoare: neagră; 



dimensiuni:22,7x14,3 cm , 
nr.inv: 00676 

13 Corespondenţă, Groza Elena C. Groza Elena Material suport: hârtie; 1882 ianuarie 06 Colecţie: MuW:~mf 
~ Scrisoare Cornelia către tehnică: manuscris; 

'~~'( tatăl său, material pentru scris: conserva /'un~ 
Mureşianu Iacob cerneală; culoare: neagră; 

"" ~ .. ':>.~ 
dimensiuni: 17,5x 11 cm , l.~ ~.lf ..,, 
nr.inv: 00681 ~/Ji ' ~do 

14 Corespondenţă, Groza Moise Groza Moise Material suport: hârtie; 1886 decembrie 26 Colecţie: MurOŞenr 
Scrisoare către socrul său, tehnică: manuscris; Stare de . 

Mureşianu Iacob material pentru scris: conservare: bună 
cerneală; culoare: albastră; 
dimensiuni:17,7xl1,5 cm, 
nr.inv: 00683 

15 Corespondenţă, Groza Elena C Groza Elena Material suport: hârtie; 1877 ianuarie 27 Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare către fratele său, tehnică: manuscris; Stare de 

Mureşiaou material pentru scris: conservare: bună 
A urei cerneală; culoare: albastră; 

dimensiuni:20,6xl3,3 cm , 
nr.inv: 00685 

16 Corespondenţă, Moise Groza Groza Moise Material suport: hârtie; 1902 decembrie 20 Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare către cumnatul tehnică: manuscris; Stare de 

său, Mureşianu material pentru scris: conservare: bună 
Aure1 cerneală; culoare: neagră; 

dimensiuni:l7,5x11,3 cm, 
nr.inv: 00688 

17 Corespondenţă, Davidescu Sevastia Davidescu Material suport: hârtie; 1885 decembrie 07 Colecţie: Mureşeni 

Scrisoare Sevastia către tehnică: manuscris; Stare de 
tatăl său, material pentru scris: conservare: bună 
Mureşianu Iacob cerneală; culoare: neagră; 

dimensiuni:l7,5xll cm, 



nr.inv: 00691 
18 Corespondenţă, Groza Elena Groza Elena Material suport: hârtie; 1880 august 18 

~'tt Scrisoare către cumnata tehnică: manuscris; Stare de ",.~·1\•IUliJJ~ 

~ 
sa, Mureşianu material pentru scris: conse : bun'l" 
Elena cerneală; culoare: neagră; ~ ~t 

dimensiuni:21x13,3 cm, ~ ~~ 
~ c::'tt 

nr.inv: 00695 ~0, ..., ~ 
19 Corespondenţă, Davidescu Miron Davidescu Material suport: hârtie; 1908 martie 29 Colecţie : l'VIirreşiiiif' 

Carte poştală Miron către tehnică: manuscris; Stare de 
Mureşianu material pentru scris: conservare: bună 
Elena Aida cerneală; culoare: neagrA; 

dimensiuni: 14x9 cm , 
nr.inv: 00700 

20 Corespondenţă; Mureşianu Traian Mureşianu Material suport: hârtie; Fără dată Colecţie: Mureşeni 
Scrisoare Traian către tehnică: manuscris; Stare de 

Mureşianu material pentru scris: conservare: bună 
Elena cerneală; culoare: albastră; 

dimensiuni:16,lx10 cm, 
nr.inv: 00707 

21 Corespondenţă; Mureşianu Elena Mureşianu Material suport: hârtie; 1908 februarie 04 Colecţie: Mureşeni 

Carte poştală Elena către fiul tehnică: manuscris; Stare de 
său, Mureşianu material pentru scris: conservare: bună 
A urei cerneală; culoare: neagră; 

dimensiuni:l4x9 cm , 
nr.inv: 00713 

22 Corespondenţă; Mureşianu Elena Mureşianu Material suport: hârtie; 1908 februarie 09 Colecţie : Mureşeni 
Carte poştală Elena către tehnică: manuscris; Stare de 

Mureşianu A. material pentru scris: conservare: bună 
A urei cerneală; culoare: neagră; 

dimensiuni:14,1 x9 cm, 
nr.iov: 00714 



23 Corespondenţă; Ciulei 1 Constantin 
Carte poştală 

24 Corespondenţă; Pop Vasile Ladislau 
Scrisoare 

Ciulei 1 
Constantin către 
Mureşianu A. 
Au rei 

Pop Vasile 
Ladislau ciitre 
Mureşianu Iacob 

Material suport: hârtie; 
tehnică: manuscris; 
material pentru scris: 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni:J4 x9,3 cm, 
nr.inv: 00718 
Material suport: hârtie; 
tehnică: manuscris; 
material pentru scris: 
cerneală; culoare: neagră; 
dimensiuni:28x22 cm , 
nr.inv: 00412 

1908 martie 26 

Fără dată 

Colecţie : Mureşeni 

Stare de 

Colecţie: 

Stare de 



MINISTERUL CULTURII , CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI 
NAŢIONAL 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr. 6091122.01.2009 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 22.01.2009, în urma analizării Raportului de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniuuil 

cultural naţional mobil , a 24 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie 

etnografică, , aflate în patrimoniul Muzeului Casa Mureşenilor. 

Prof. univ. dr. Ionel CĂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

